
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 25Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA: Nº 005 de 14 de Outubro de 2016
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS “DR. MANUEL AYRES” 
no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas através da 
Portaria n°3.031/2011CCG, publicada no DOE edição n° 31894 
de 13/04/2011 e:
CONSIDERANDO o disposto no inciso 4° do Art. 21, da Instrução 
Normativa AGE n° 001/2014, de 20 de Novembro de 2014;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marco Antonio Marques dos Santos, 
Matrícula nº 5900961-1, CPF n° 454.119.722-72, para atuar 
como o Responsável pela Alimentação do Sistema de Gestão de 
Programas do Estado do Pará - GP PARÁ, na Escola Técnica do                 
SUS - ETSUS/PA e a servidora Kalinne Cabral Pinto, Matrícula n° 
54190532, CPF n° 641.431.632-68, como substituto.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 122448

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 163                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo IV, no município 
de Bragança, no período de 17 a 21/10/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 05/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00457/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Flávia Daniela Lucas Souza da Silva - CPF. Nº 
805.804.162-91
Endereço: Conjunto Ruth Passarinho – Q. B, 14 - Bairro: Padre 
Luiz – Bragança - PA
Complemento: -
CEP.:  68.600-000              Telefone: (91) 98020-2897
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122486
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 154                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo III, no município 
de Paragominas, no período de 17 a 21/10/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 03/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00455/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal

Contratado: Monique Nayana Costa de Almeida - CPF. Nº 
747.741.152-15
Endereço:Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 236– - Bairro:Umarizal 
–  Belém - PA
Complemento: AP. 702
CEP.:  66.055-000              Telefone: (91) 99226-4645
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122531
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 157                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo III, no município 
de Dom Eliseu, no período de 17 a 21/10/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 03/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00448/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Carla Cristina Lucas Souza da Silva - CPF. Nº 
684.892.262-53
Endereço: Rua da Paz n° 14– - Bairro: Perpétuo Socorro – 
Bragança - PA
Complemento: AP. 702
CEP.:  68.600-000              Telefone: (91) 981084518
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122557
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 162                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo III, no município 
de Dom Eliseu, no período de 17 a 21/10/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 06/10/2016
Vigência: 06/10/2016 a 04/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00452/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Jorge Miguel Cecim Coelho - CPF. Nº 127.448.832-
04
Endereço: Rua José Caetano n° 1493 - Bairro: Aldeia – Bragança 
- PA
Complemento: -
CEP.:  68.600-000              Telefone: (91) 99875102
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122732
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 155                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Breves, no período de 17 a 21/10/2016. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 03/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00471/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                  
Federal

Contratado: Maria de Nazaré Rodrigues Moraes - CPF. Nº 
793.235.022-00
Endereço: Travessa Justo Chermont n° 600 - Bairro:  Centro– 
Breves - PA
Complemento: Bloco C
CEP.:  68.800-000              Telefone: (91) 99286-0909
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122796
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 156                               
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo 
IV, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 17 a 
21/10/2016. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                          
Data da Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 03/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00458/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Andrea Fabiane Aguiar Chagas de Miranda - CPF. Nº 
852.894.772-68
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, 4100  - Bairro: Parque 
Verde – Belém- PA
Complemento: Cond. Chácaras Montenegro-  Cedro. Bl. B – AP 
305
CEP.:  66.635-110              Telefone: (91) 98146-8848
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122852

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 343 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora CINTIA ARLENE SOUSA DA COSTA, 
Matrícula nº 57193974-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de novembro 
de 2016 a 30 de novembro de 2016, referente ao triênio 10 de 
março de 2011 a 09 de março de 2014.

Protocolo: 122801
PORTARIA nº 344 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora LINDALVA BEZERRA MONTEIRO, 
Matrícula nº 5455847-1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de novembro de 2016 
a 30 de novembro de 2016, referente ao triênio 19 de julho de 
2011 a 18 de julho de 2014.

Protocolo: 122805
PORTARIA nº 345 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA HAYDEN NOGUEIRA, 
Matrícula nº 57194176-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de novembro 
de 2016 a 30 de novembro de 2016, referente ao triênio 10 de 
março de 2011 a 09 de março de 2014.

Protocolo: 122807
PORTARIA Nº 352 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora RAFAELLA BONFIM BARROS, Matrícula 
nº 57196916-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 16 de Novembro de 2016 a 
15 de dezembro de 2016, referente ao triênio 19 de maio 2011 
a 18 de maio de 2014.

Protocolo: 122861
PORTARIA nº 349 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA, 
Matrícula nº 54192931-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de novembro 
de 2016 a 06 de dezembro de 2016, referente ao triênio 18 de 
outubro de 2011 a 17 de outubro de 2014.

Protocolo: 122825


